
Nº 117, terça-feira, 21 de junho de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VICTOR PETROGRADSKIY, ocupante do cargo de Pro-
fessor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 09/07/2016 a 17/07/2016 (incluindo trânsito), para par-
ticipar do Congresso Groups and Rings - Theory and Applications,
em Sofia - Bulgária, correspondente a Afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.014065/2016-25.

MARIA DE LOURDES LAZZARI DE FREITAS, ocupante
do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 06/07/2016 a 19/07/2016 (incluindo trân-
sito), para participar do 5º Congresso Ibero-Americano em Inves-
tigação Qualitativa, em Porto - Portugal, correspondente ao Afas-
tamento do país com ônus limitado, conforme Processo n.
23106.016790/2016-38.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 70, de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 18, que concedeu Afastamento do País
a AUGUSTO CESAR FRANCO, processo n. 23106.004262/2016-36,
onde se lê: "...no período de 01/09/2016 a 31/08/2016...'', leia-se:
"...no período de 01/09/2016 a 31/08/2017...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 20 DE JUNHO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 2.421 - Retificar o ato Nº 2.173/2016, publicado no Diário Oficial
da União do dia 13/06/2016, que dispensou a servidora Riane de
Oliveira Torres Santos da função de Chefe do Serviço de Sistemas de
Informação; onde se lê: "Dispensar a servidora Riane de Oliveira
Torres Santos" leia-se: "Dispensar, a pedido, a servidora Riane de
Oliveira Torres Santos.

Nº 2.424 - Reconduzir o servidor José Antonio de França, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Chefe do Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais (FG-
01).

Nº 2.425 - Reconduzir a servidora Francisca Cordelia Oliveira da
Silva, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, para
exercer a função de Coordenadora de Graduação em Letras à Dis-
tância (FCC).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 220 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 195, de 03 de junho
de 2016, publicada no DOU nº 106, de 06 de junho de 2016, seção 2,
página 15.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de ANA AMELIA BERGAMINI MA-
CHADO, 4ª candidata aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 160, de 16 de outubro 2015, publicado no DOU nº
200, de 20 de outubro de 2015, seção 3, página 33, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 94, de 28 de abril de 2016, publicado no
DOU nº 84, de 04 de maio de 2016, seção 3, página 30, para o cargo
de PROFESSOR VISITANTE, para o quadro de pessoal da UFABC
- área: Física, subárea: Física das Interações Fundamentais e In-
formação Quântica, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano, a
partir da assinatura do contrato.

Nº 221 - Declarar a vacância, nos termos do Artigo 33, inciso VIII,
da Lei 8.112/90, do cargo de Secretária Executiva, Classe E, Padrão
405, código de vaga 0875497, ocupado pela servidora LUANA MA-
RA ALMEIDA TEIXEIRA, SIAPE 1736602, em decorrência de pos-
se em outro cargo inacumulável, a contar de 15 de junho de 2016.

Nº 222 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos
termos do Art. 12, inciso I, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Professor Visitante de LUIS ARTURO PEREZ LOZADA, SIAPE
2129760, a contar de 12 de junho de 2016.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 224 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da desistência de
LUCIANO COSTA AZEVEDO ANDRE, 8º colocado, nomeado pela
Portaria n° 197/2016:
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

23° CAROLINA MULLER SASSE 0332423

Observações: 22° candidato é o 5° colocado da Lista especial
- Candidatos negros e já foi nomeado pela Portaria n° 197/2016.

Nº 225 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da desistência de
BRUNO DA COSTA FREITAS, 17° colocado, nomeado pela Portaria
n° 197/2016:
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

24° GLAUCON TREVISAN 0805782

Nº 226 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude da desistência de
GILSON COSTA DOS SANTOS, 1° colocado, nomeado pela Por-
taria n° 197/2016:
Lista especial - Candidatos deficientes:

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

2° RODRIGO ESPIRITO SANTO DA
S I LVA

0964421

KLAUS WERNER CAPELLE

CONTRATAR, em caráter temporário, MANOEL DE SOU-
ZA ARAÚJO, na categoria de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Fun-
damentos da Educação, para prestar serviço junto ao Centro de Edu-
cação e Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 20 de junho de 2016 a
19 de dezembro de 2016, com fulcro no art. 37, inciso IX da Cons-
tituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26
de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através
do Termo de Contrato nº 63/2016.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.365, DE 17 DE JUNHO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no
inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no inciso Ii,
do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 26/2016 - NITT, Nº do Protocolo:
23125.017869/2016-58, de 10 de Junho de 2016. resolve:

Art. 1º - Formalizar dispensa a pedido, a contar de 08 de
Junho de 2016, da Servidora GABRILLE DOS ANJOS CURCINO,
Matrícula SIAPE 2063159, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da função gratificada de Coordenadora do Par-
que Tecnológico do NITT/PROPESPG, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 1.366, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Artigo 17 do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com os Artigos 38 e 39 da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 021/2016 - SEC-
PROAD/UNIFAP, de 20.06.2016. Resolve:

Art. 1º - Nomear a Assessora Especial de Engenharia e
Arquitetura, Servidora JENNEFER LAVOR BENTES, Matrícula
SIAPE 2062267, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, para responder cumulativamente como Pró-Reitora
de Administração - PROAD, CD-02, no período de 21 a 24 de Junho
de 2016, em razão de deslocamento da titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC
nº 446/2011, de 20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009 e
as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 577 - Autorizar o afastamento do país da servidora HERINTHA
COETO NEITZKE ABREU, Matrícula/SIAPE nº 2089595, Professor
Adjunto, no período de 25/06 a 05/07/2016, para participar do IX
International Symposium On Phlebotomine Sandflies - ISOPS IX, na
cidade de Reims/França. Com ônus para o PAPOS/FUNDECT. Pro-
cesso nº 23005.002162/2016-11.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997,
resolve:

Nº 578 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo para substituir o
Coordenador de Compras da Pró-Reitoria de Administração/PRAD
(CD-4), Paulo Roberto Batista, nos casos de afastamento e impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go:

I - LUIZ MARIO DE ARRUDA JUNIOR, Matrícula/SIAPE
nº 2056023, Administrador, como substituto imediato nas ausências
do titular;

II - PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA - Matrí-
cula/SIAPE nº 1876926, Assistente em Administração, como segundo
substituto nas ausências do titular e do substituto imediato.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.700, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto, Edital Prograd nº 17/2016, homologado no D.O.U. nº 91, de 13
de maio de 2016, e considerando o que consta no processo
23107.010260/2016-76, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, PÂMELA DA SILVA
MONTE RODRIGUES, na categoria de Professor Substituto do Ma-
gistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de
História do Brasil e da América, para prestar serviço junto ao Centro
de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 14
de junho de 2016 a 13 de dezembro de 2016, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 62/2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.734, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e es-
tatutárias, e de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 17/2016, homologado no
D.O.U. nº 91, de 13 de maio de 2016, e considerando o que consta no
processo 23107.010252/2016-20, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-21T00:56:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




